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1. ÚVOD

Klasická definice balistiky říká, že se jedná o nauku o pohybu střely.

Kriminalistická balistika se pohybem střely také zabývá, ovšem její záběr je výrazně

širší a s klasickou definicí balistiky si bezesporu nevystačí. Kriminalistická balistika,

známá též jako balistika forenzní, se totiž vedle pohybu střely zabývá také událostmi

předcházejícími výstřelu, událostmi následujícími po kontaktu střely s cílem a

v neposlední řadě zkoumá samotné zbraňové systémy.

Jedná se o důležitý kriminalistický obor, bez něhož by vyšetřování trestných

činů spáchaných pomocí střelných zbraní bylo výrazně oslabeno. Zároveň se jedná o

obor moderní, který těží z technologického pokroku a metody balistického

identifikačního zkoumání se tudíž neustále zefektivňují. Právě můj zájem o střelné

zbraně, o moderní technologie a o neutuchající vývoj metod kriminalistické balistiky

představují důvody, proč jsem si namísto standardnějšího, více „právnického“ tématu

diplomové práce, vybral předkládané téma kriminalistické.

Cílem této práce přitom není zpracovat téma kriminalistické balistiky

vyčerpávajícím způsobem, který by podchytil veškeré taje oboru, obsahoval veškeré

používané výpočty a měření, a ještě beze zbytku popisoval dnešní trendy, doplněné o

bohatou kazuistiku. Takové zadání by několikanásobně překročovalo limity diplomové

práce a z pozice univerzitního studenta, který nemá přístup ani k odborným balistickým

pracovištím, ani k soudním spisům, by koneckonců šlo i o zadání nereálné. Cílem je

tudíž nabídnout čtenáři pouze ucelený přehled o základech kriminalistické balistiky,

založený na analýze a komparaci textů, z čehož plyne i primárně kompilační charakter

práce. Hlavními zdroji byly české monografie a odborné články z oboru kriminalistiky,

které však byly pravidelně konfrontovány a doplňovány o literaturu zahraniční. Dalším

cenným zdrojem informací byla konzultace se znalci na Kriminalistickém ústavu Praha

a na Universitat de València.

Vzhledem k tomu, že tato práce vzniká na půdě Právnické fakulty Univerzity

Karlovy, oproti běžným diplomovým pracím z oboru kriminalistiky klade v závěrečné

kapitole silnější důraz na právní stránku věci. Zároveň jsem si práci dovolil doprovodit

názornými ilustracemi, průběžně vkládanými do těla textu, díky nimž čtenář lépe

pochopí danou materii.
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2. HISTORIE KRIMINALISTICKÉ BALISTIKY

2.1 Počátky kriminalistické balistiky

Slovo balistika pochází z řečtiny a ve svém prapůvodním smyslu popisuje

vědecký obor, který zkoumá dráhy letu vržených těles. Balistikou se tedy výzkumníci

zabývali již ve starověku. První teoretická balistická zkoumání se zabývala vrhem těles

a jejich autory byli Leonardo da Vindi v 15. a Galileo Galilei v 16. století.
1
V 18. století

položil švýcarský matematik Leonhard Euler základy měření balistické křivky. Od té

doby prodělala balistika řadu evolučních změn a až o další dvě století později dala

vzniknout svébytnému oboru kriminalistická balistika.

Jedním z nejstarších zaznamenaných případů, kdy se využilo vědeckého

zkoumání palné zbraně, je incident z roku 1784, k němuž došlo v anglickém městě

Lancaster:

„Jistý Edward Culshaw byl nalezen mrtev. Byl zastřelen a při zkoumání jeho

střelné rány se nalezla papírová zátka, kterou se u zbraní nabíjených ústím hlavně

(předovek) utěsnila prachová náplň pod střelou. Nalezená zátka byla rozložena a

vyčištěna, přičemž se zjistilo, že její papír pochází z notového zápisu. Zbývající část

notového listu, odpovídající útržku, z něhož byla vytvořena nalezená zátka, byla

nalezena v kapse Johna Tomse, muže podezřelého z této vraždy. Důkaz byl předložen

soudu, který jej shledal postačujícím pro Tomsovo odsouzení a popravení. Případ

Culshawovy vraždy se tak stal jedním z prvních, při nichž se na objasnění zločinu

podílelo skutečného vědecké zkoumání.“
2

Ve výsledku šlo o relativně jednoduché ohledání a metody použité při

vyšetřování vraždy v Lancasteru měly do dnešních forenzních věd daleko. Její vyřešení

bylo spíše jen důsledkem bystrého pozorování, nikoli plodem důsledného vědeckého

zkoumání. Přesto už tehdy případ ilustroval, že zkoumání střeliva může vést k odhalení

pachatele.

Vědečtější metodu aplikoval v roce 1835 londýnský vyšetřoval Henry Goddard,

když vyšetřoval údajné vloupání do domu. Sluha z dotyčné domácnosti se nechal slyšet,

že po něm zloděj vystřelil, ale minul a trefil postel. Když však detektiv porovnal střelu

uvízlou v posteli s projektilem zkusmo vystřeleným ze sluhovy pistole, zjistil, že střely

1
Blíže srov. KNEUBUEHL, Beat. Balistika. Střelby, přesnost střelby, účinek. Praha: Naše Vojsko, 2013,

s. 53.
2
INNES, Brian. Vědci proti zločinu – Svět moderní forenzní vědy. Praha: Naše vojsko, 2010, s. 13.
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jsou identické, neboť lehce vyvýšená ploška na olověné střele byla způsobena

korespondující nerovností dělené formy využité při její výrobě.
3
Když policie sluhovi

shodné projektily ukázala, dotyčný se přiznal, že vloupání předstíral. Případ se nakonec

„stal mezníkem ve zkoumání palných zbraní,“
4
neboť porovnávání střel, k němuž se

uchýlil vyšetřovatel Goddard, nadále patří k základním metodám kriminalistické

balistiky. O několik desetiletí později, konkrétně v roce 1889, Alexandre Lacassange na

Lyonské univerzitě prokázal, že spirálovité drážkování ve vývrtu hlavně pistole,

sloužící k zajištění rotace letící střely, se liší pistole od pistole a na střele tudíž

zanechává unikátní stopy, díky nimž lze individuálně identifikovat zbraň, z níž střela

pochází.
5

Přesto se o kriminalistické balistice coby svébytné kriminalistické disciplíně

začalo mluvit až na začátku 20. století, kdy technologický pokrok akcelerovaný první

světovou válkou umožnil vznik pokročilejších zbraňových systémů a tím pádem i

pokročilejších metod zkoumání. Zároveň vyšlo najevo, že kriminalistická balistika

může pomoci nejen k usvědčení pachatele, ale též k osvobození nespravedlivě

obviněného. Nechvalně známý je v tomto ohledu newyorský případ Stielow z roku

1915:

K objasnění vraždy dvou osob byl zprvu přivolán nekvalifikovaný znalec, který

ani neprovedl testovací střelbu a za vraha označil podezřelého dělníka Charlese

Stielowa. Stielow byl následně odsouzen k trestu smrti a poslán do nechvalně známé

věznice Sing Sing. Vzhledem k pochybnostem, které celou kauzu prováděly, se do

případu týden před plánovanou popravou vložil guvernér státu New Yorku a nařídil

přešetření. O balistickou stránku věci se nyní staral respektovaný odborník Charles

Waite, který zjistil, že ze Stielowy zbraně, dosud označované za vražednou, se již tři až

čtyři roky nestřílelo. Když následně provedl testovací střelbu, i bez ohledání pod

mikroskopem zjistil, že projektily pocházející ze Stielowy zbraně se liší od projektilů, jež

usmrtily oběti. Stielow byl osvobozen, k dvojnásobné vraždě se přiznal jiný

3
Pro detaily případu srov. STRAUS, Jiří; VAVERA, František. Dějiny kriminalistiky. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 273.
4
INNES, Brian, op. cit. s. 14.

5
STRAUS, Jiří; VAVERA, František, op. cit. s. 273.
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z podezřelých vlastnící stejný typ zbraně jako Stielow. Znalec Waite tak názorně

demonstroval, že každá zbraň, byť stejného typu, zanechává na střelách unikátní stopy.
6

Za otce pojmu kriminalistická balistika je nicméně považován až americký

vědec Calvin Goddard (shoda příjmení s londýnským vyšetřovatelem Henrym

Goddardem je čistě náhodná), který se v roce 1925 za asistence chemika Philipa

Gravelleho proslavil sestrojením komparačního mikroskopu, tj. zařízení, které spojuje

dva mikroskopy. Komparační mikroskop umožňuje skrze jeden okulár zkoumat a

zároveň porovnávat dva zvětšené objekty, např. střely nebo nábojnice. Do té doby se


[…]


začleňovala metody, které jsou právě ve světě již osvědčené, např. digitální

trojrozměrnou rekonstrukci střeleckých událostí.

Koneckonců, nejsou to jen metody a nástroje kriminalistické balistiky, které se

neustále zlepšují – podobnou přirozenou evolucí prochází i kriminální podsvětí. Čím

více toho vyšetřovatelé trestných činů dokáží zjistit, tím opatrnější a důmyslnější

pachatelé jsou, a dojde-li skutečně k rozmachu plastových zbraní podomácku

vyráběných v 3D tiskárnách, experty v oboru kriminalistické balistiky čeká studium

docela nového druhu zbraní i střeliva. Je každopádně jisté, že kriminalistická balistika

nikam nezmizí a nadále půjde o klíčovou vědeckou disciplínu, bez níž by odhalování

některých z nejzávažnějších trestných činů nebylo možné.
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ABSTRAKT
Cílem této diplomové práce je poskytnutí všeobecného úvodu do kriminalistické

balistiky. Práce vznikla na základě analýzy českých i zahraničních odborných textů a

jejich komparace, a byla doplněna o poznatky získané konzultací na Kriminalistickém

ústavu Praha. Jako taková přináší ucelený a aktuální pohled na obor kriminalistické

balistiky v České republice. Práce je rozdělena do osmi tematických kapitol

následovaných seznamem použité literatury, abstraktem a klíčovými slovy.

Kapitola první je úvodní a čtenáři představí smysl práce, její cíle a metody, jež

jsou při psaní použity. Kapitola druhá se blíže zaměřuje na historii a vývoj

kriminalistické balistiky, a to jak v zahraničí, tak v Československu. Kapitola třetí pak

nabízí detailní odpověď na základní otázku „Co je to kriminalistická balistika?“

Obsahuje definici oboru a čtenáři poskytuje informace o hlavních cílech kriminalistické

balistiky.

Čtvrtá až šestá kapitola představují jádro celé práce. Kapitola čtvrtá se zabývá

objekty zkoumání kriminalistické balistiky a je podle nich rozdělena do čtyř částí, které

se detailněji zabývají jednotlivými objekty: střelné zbraně, střelivo, předměty zasažené

střelou, a další hmotné a nehmotné předměty. Kapitola pátá se soustředí na balistické

stopy a jako taková je rozdělena do pěti částí: druhy balistických stop, jejich výskyt,

povýstřelové zplodiny, proces zajišťování balistických stop, a Ústřední sbírka

balistických stop. Kapitola šestá, dodatečně rozdělená do pěti částí, popisuje

nejdůležitější metody kriminalistického balistického zkoumání. Zabývá se identifikací

zbraní (identifikační a neidentifikační zkoumání), zkoumáním zbraní a střeliva, a

zjišťováním dodatečných informací o střelecké události jako trajektorie střely nebo

vzdálenost střelby.

Vzhledem k tomu, že tato práce vzniká na půdě právnické fakulty, se kapitola

sedmá zaobírá právní stránkou kriminalistické balistiky. Kapitola je rozdělena do tří

částí. Nejprve popisuje právní aspekty držení zbraně podle českého práva a rozebírá

budoucí úpravu, poté rozebírá postavení střelných zbraní v trestním zákoníku, a

nakonec se zaměřuje na znalce v oblasti kriminalistické balistiky a jejich postavení

v trestním řízení.

Závěry práce jsou prezentovány v kapitole osmé. Závěr se vrací k cílům práce,

hodnotí jejich splnění a nabízí výhled do budoucnosti kriminalistické balistiky.
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Představuje možnou problematiku, s níž se obor bude muset vypořádat, a činí

doporučení, která by zlepšila úroveň kriminalistické balistiky v České republice.

ABSTRACT
The purpose of this thesis is to provide a general introduction to the field of

forensic ballistics. The thesis is based on the analysis and comparison of numerous

Czech and international monographies and articles, as well as on findings derived from

a supervised visit to the Institute of Criminalistics Prague. As such, it provides a

compact and up-to-date overview of forensic ballistics in the Czech Republic. The

thesis is composed of eight chapters followed by a bibliography, an abstract and

keywords.

Chapter One is introductory and lays out the purpose of the thesis, the goals and

the methods used. Chapter Two takes a closer look at the history and evolution of

forensic ballistics, both abroad and in Czechoslovakia. Chapter Three answers the

question “What is forensic ballistics?” in detail. It contains a definition of forensic

ballistics and provides a reader with information about the main purpose of forensic

ballistics.

Chapters Four to Six are the core of the thesis. Chapter four deals with the

objects examined by the forensic ballistics and is therefore subdivided into four parts,

addressing each object separately: firearms, ammunition, objects struck by a bullet, and

further material and immaterial objects. Chapter Five concentrates on ballistic marks

and as such is subdivided into five parts: types of ballistic marks, places where they are

usually found, gunshot residue, the process of securing of ballistic marks, and the Czech

national collection of ballistic marks. Chapter Six, additionally subdivided into five

parts, illustrates the most important methods used by the forensic firearms examination.

It analyzes the procedure of firearm identification (individual and class based), the

firearm and ammunition examination, and the ways of answering of various questions

surrounding shooting incidents such as the trajectory of a bullet or the shooter’s

distance.

This being a thesis written in a law school, Chapter Seven examines the legal

side of forensic ballistics. It is subdivided into three parts. Firstly, it describes legal
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aspects of holding a firearm under the Czech law and looks at the upcoming regulations,

secondly, it examines the role of firearms in the Criminal Code of the Czech Republic,

and thirdly, it focuses on the experts in the field of forensic ballistics and their role in

the criminal proceedings.

Conclusions are drawn in Chapter Eight. It reflects upon the aims of thesis,

assesses them and tries to look at the future of forensic ballistics, suggesting new

possible issues this field will have to tackle and making recommendations that would

improve the level of the forensic ballistics in the Czech Republic.
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