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 Miloš Bohoněk odevzdal svoji diplomovou práci na téma KRIMINALISTICKÁ BALISTIKA

dne 22. 11. 2016 na katedru trestního práva PF UK Praha. Diplomová práce je zpracována

v rozsahu 97 stran textu včetně seznamu literatury, vhodných příloh, resumé a klíčových

slov.

Struktura diplomové práce a systematika výkladu je na požadované úrovni. Autor

toto interdisciplinární téma uchopil promyšleně s určitým stupněm profesionality. Autor

neopominul technické, kriminalistické i právní přístupy k řešené problematice, zejména

právní režim střelných zbraní. Diplomant prokázal značný zájem o zpracovávanou

problematiku, zvládnutí zadaného tématu a orientaci v něm. Kladně lze hodnotit i práci

s literaturou, zejména využití odborných titulů zahraniční provenience.

Práce je psána vcelku kultivovaným jazykem, velmi pečlivě a text je doplněn

vhodnými vyobrazeními. Přesto se diplomant nevyvaroval písařských chyb a některých

nepřesností v citacích (např. str. 11; 76).

Problematika kriminalistické balistiky je problematikou stále aktuální. Zvolené téma

je náročné zejména s ohledem na problémy získávání zdrojů informací z kriminalistické

praxe, pokud diplomant nemá přístup k vyšetřovacím nebo k soudním spisům či znaleckým

posudkům. To konec konců determinuje i volbu cíle diplomové práce, stejně jako volbu

metod dosažení těchto cílů. Za cíl si diplomant zvolil: „…nabídnout čtenáři ucelený přehled o

základech kriminalistické balistiky“ (viz str. 2), což se mu daří. V souladu s okolnostmi

determinujícími cíl práce, autor využil zejména metody popisu, srovnávání a analýzy

literárních pramenů, jakož i konzultací s experty KÚ PČR. Diplomantovi se zdařilo vytvořit

uspořádaný systém komentovaných poznatků, doplněný řadou kazuistik. V závěrečné části

práce vyslovil svůj názor k problematice právní úpravy držení zbraní v ČR.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce, a proto

ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: 1) Vyslovte a obhajte svůj názor na diskutované zpřísnění právního

režimu držení zbraní.
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V Praze dne 2. 12. 2016 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.